
Deliberazione N. 21
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/01/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Riordino della rete regionale trapianti. Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. la  Regione  Campania  tutela  il  diritto  alla  salute  dei  cittadini  affetti  da  patologie  che  necessitano  del

trapianto di organi e tessuti;
b. le attività di Donazione e Trapianto di Organi e Tessuti rientrano nei Livelli Essenziali di Assistenza, che il

SSN deve garantire ai cittadini;
c. con D.G.R.C. n. 771 del 20/12/2016, al fine di garantire l’adeguata informazione ai cittadini sulle modalità

di accesso alle prestazioni sanitarie in materia di trapianto di organi solidi in Regione Campania e sulle
modalità adottate per l’istruzione delle procedure per l’accesso alle prestazioni aggiuntive per trapianti
eseguiti presso Centri di altre Regioni o presso Centri di altissima specializzazione all’estero, nonché per
garantire al cittadino la possibilità di  esprimere la propria volontà in ordine alla donazione di organi e
tessuti, è stata prevista la costituzione di “punti informativi” denominati “Sportello Amico Trapianti” presso
ogni Distretto Sanitario;

d. con D.G.C.R. n. 106 del 27/02/2018 è stata approvata la modifica del Disciplinare di cui alla citata DGRC
n. 771 del 20/12/2016 prevedendo contestualmente la costituzione di idonei punti informativi,  Sportello
Amico Trapianti, anche presso i centri trapianto attivi in ambito regionale a far data dal 1° gennaio 2018;

e. con  nota  n.  469-2021  dell’8  giugno  2021  il  Centro  Regionale  Trapianti  Campania  ha  proposto  alla
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il  Coordinamento del SSR una riorganizzazione delle
attività dello “Sportello Amico Trapianti” con l’obiettivo dello sviluppo dell’attività di prossimità al cittadino e
l’armonizzazione ed integrazione con le attività della Rete Trapiantologica della Regione Campania;

f. con D.G.R.C. n. 463 del 12/09/2024 la Giunta Regionale ha designato il Coordinatore del CRT Campania,
nonché rappresentante del  CRT presso il  Centro Nazionale Trapianti,  successivamente nominato con
Decreto Presidenziale n. 69 del 16/09/2024;

g. con Decreto Presidenziale n. 87 del 4 dicembre 2024 il Presidente della Giunta Regionale della Campania
ha nominato i componenti del Comitato di Coordinamento ex art. 11 L. n. 91/1999;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a. il  Centro Regionale Trapianti  ha elaborato i  documenti  programmatici  di  riordino della Rete Regionale

relativi  all’Area  del  Procurement  Organi,  Tessuti  e  Cellule  della  Regione  Campania,  per  la  migliore
adesione dell’organizzazione dell’Area del  Procurement  della  Rete  Regionale Trapianti  al  Programma
Nazionale Donazioni ed all’Area dell’Informazione, Formazione, Prevenzione e dei Servizi al cittadino e li
ha sottoposti al Comitato di Coordinamento ex art. 11 L. n. 91/1999;

b. le osservazioni pervenute dalle Aziende del SSR ai citati documenti programmatici sono state recepite nei
documenti  definitivi  predisposti  dal  CRT  Campania  e  condivisi  dai  competenti  Uffici  della  Direzione
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR;

c. i menzionati documenti programmatici, relativamente all’Area del Procurement Organi, Tessuti e Cellule,
riguardano,  tra l’altro,  l’istituzione,  composizione e compiti  dei  Coordinamenti  Ospedalieri  Procurement
(COP) che sono declinati in COP Aziendali, di Presidio e di Base con il compito anche di individuare e
porre soluzioni alle criticità per quanto concerne gli eventi e le condizioni donative, e relativamente all’Area
dell’Informazione, Formazione, Prevenzione e dei Servizi al cittadino definiscono, tra l’altro, l’istituzione, la
composizione ed i compiti  dei Coordinamenti Territoriali Trapianti (CTT) che hanno l’obiettivo anche di
ridurre il  tasso di  opposizione alla donazione per  le  dichiarazioni  registrate  presso gli  Uffici  Anagrafe
nonché l’informazione sulla donazione di organi e tessuti in ambito scolastico;

RITENUTO di dover
a. approvare i documenti programmatici di riordino della Rete Regionale Trapianti della Regione Campania

che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;
b. demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  SSR  gli

adempimenti consequenziali, ivi compresa la notifica alle Aziende del SSR;

VISTI
a. la Legge 1° aprile 1999 n. 91 recante disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e tessuti;
b. il  Decreto  del  Ministero  della  Salute dell’8  aprile  2000 recante disposizioni  in  materia  di  prelievi  e  di

trapianti di organi e di tessuti, attuativo delle prescrizioni relative alla dichiarazione di volontà dei cittadini
sulla donazione degli organi a scopo di trapianto;



c. l’Accordo CSR del 14 dicembre 2017 (Rep. Atti nr. 225) relativo al “Programma Nazionale Donazione di
Organi 2018-2020”;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare i documenti programmatici di riordino della Rete Regionale Trapianti della Regione Campania
che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  SSR  gli
adempimenti consequenziali, ivi compresa la notifica alle Aziende del SSR;

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
SSR,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie,  alla  Direzione  Generale  per
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili e al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 21 del 30/01/2025 DG      04  00

O G G E T T O  :

Riordino della rete regionale trapianti. Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   31/01/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 31/01/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/01/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/01/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


		2025-05-11T23:17:50+0200
	Daniela Mignone


		2025-05-12T09:05:34+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-05-12T11:14:42+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-05-12T12:20:24+0200
	Giuseppe Rocco




